Quod autem intellectus non potest formare ea quae sunt in ultimo intelligibilitatis et abstractionis a materia, hoc non habet ex aliquo quod sit in essentia illarum rerum nec ex aliquo quod sit in natura intellectus, sed ex hoc quod anima impedita est in corpore et ex corpore, et quod in multis eget corpore, sed corpus elongat eam a dignioribus suis perfectionibus; hoc enim quod oculus non potest intueri solem non habet ex aliquo quod sit in sole, nec hoc quod sol non appareat sed <...> ; cum autem aufertur de nostra anima ipsa aggravatio et impedimentum, tunc intelligentia animae de his est melior quam habet anima et quae est purior et delectabilior.

Sed quia noster sermo hic non est de anima nisi secundum quod est anima, scilicet secundum quod est iuncta huic materiae, ...;

... إلا أن تصوره³⁵ النتيجة والمحدود يكون دفعة³⁶ ، والعقل ليس محجور عن تصور الأشياء التي هي في عناية العقولوية والتحرير عن المادة لأمر³⁷ في ذات تلك الأشياء ولا الأمر في عريضة العقل بل لأجل أن النفس مشغولة في البدن بالبدن³⁸ ، فحتاج في كثير من الأمور إلى البدن ، فيبعتها البدن عن أفضل كمالاتها وليس العين إنما لا تطيق أن تنظر إلى الشمس لأجل أمر في الشمس وأنها غير جلية³⁹ بل الأمر في جيلة بنها، فإذا زال عن النفس ما هذا القصور⁴⁰ وهذا العوق كان تعقل النفس هذه أفضل التعقيلات للشمس وأوضحها وألذها⁴¹ . ولأن كلامنا في هذا الموضوع إنما هو في أمر النفس من حيث هي نفس وذلك من حيث هي مقارنة لهذه المادة ...

...salvo que sua [do intelecto] concepção da conclusão e do definido é súbita. Mas a insuficiência do intelecto que procede da concepção das coisas que estão no limite da inteligibilidade e da abstração a partir da matéria, não é [tal insuficiência,] por uma imposição no que diz respeito à essência dessas coisas e nem por uma imposição quanto à natureza do intelecto; mas por causa de que a alma está ocupada quanto ao corpo, com o corpo. E ela necessita do corpo para muitas coisas, [se bem] que o corpo a distancia das suas melhores perfeições. O olho não é capaz de olhar para o Sol não somente por causa de uma imposição no que diz respeito ao Sol e [por causa] que ele [o olho] [é] distinto da [natureza] do brilho, mas [também] por uma imposição quanto à compleição de seu corpo. E, na medida em que, se dissipasse de nossa alma esta imersão e este obstáculo, a alma inteligiria por isso as melhores intelecções para a alma, as mais lúcidas e as mais deleitáveis. Mas visto que nosso discurso quanto a esse tema é somente quanto ao que diz respeito à ordem da alma enquanto alma, e isto enquanto ela estiver em conjunto com essa matéria...

... assim, não nos é exigido [aqui] falar a respeito da ordem do retorno da alma – afinal, estamos falando a respeito da natureza – [mas] para que passemos [depois] para a arte da sabedoria na qual analisaremos as ordens separadas. E quanto à análise a respeito da arte natural, esta se caracteriza pelo que é conveniente às ordens naturais; sendo que tais ordens são as que possuem uma relação com a matéria e [com] o movimento. Mas [,voltando ao assunto,] dizemos que o modo de conceber do intelecto se diferencia de acordo com a existência das coisas. Assim, as coisas muito intensas – pela sua superioridade – às vezes restringem o intelecto quanto à sua percepção. E as coisas existentes muito sutis tais como o movimento, o tempo e a *hylé* – por serem sutis existencialmente – às vezes dificultam o seu [do intelecto] modo de conceber. E [mesmo] estando o intelecto em ato completo ele não concebe os inexistentes porque percebe-se o inexistente mediante [o fato de que] não se percebe a posse e, desse modo, o inexistente é percebido enquanto um inexistente; e o mal enquanto mal é algo em potência e um inexistente perfeito.

... فليس ينبغي لنا أن نتكلم في أمر معاد⁴² النفس – ونحن متكلمون في الطبيعة⁴³ – بل أن نتقل إلى الصناعة المحكمة وننظر فيها في الأمور المفارقة، وأما النظر في الصناعة الطبيعية فيختص بما يكون لائقاً بالأمور الطبيعية، وهي الأمور التي لها نسبة إلى المادة والحركة، بل نقول إن تصور⁴⁴ العقل يختلف بحسب وجود الأشياء، فالأشياء القوية جداً قد يقصر العقل عن إدراكها لغلبتها، والأشياء الضعيفة الوجود جداً كما في الحركة والزمان والهيولى⁴⁵ فقد يصعب تصورها لأنها ضئيلة الوجود، والأدنام⁴⁶ لا يتصورها العقل وهو بالفعل مطلقاً؛ لأن العدم يدرك من حيث لا يدرك المفككة⁴⁷، فيمكن مدرك العدم من حيث هو عدم والشئ من حيث هو شئ شيء هو بالقوة وعدم كمال⁴⁸ ...

... tunc non debemus loqui quid erit anima post mortem cum loquamur de natura, donec perveniamus ad doctrinam sapientiae et speculemur separatas, quia doctrinae naturalis non est proprium speculari nisi quod est rerum naturalium et quae habent comparisonem ad materiam et motum.

Sed dicemus quod formatio intellectus differt secundum esse rerum. Res enim subtilissimas aliquando non potest intellectus apprehendere, quia excedunt eum; quae vero sunt debilis esse, ut motus et tempus et materia, aliquando difficile est intelligi eo quod sunt debilis esse. Privationes quoque non apprehendit intellectus in effectu absolute; privationem enim apprehendit per hoc quod non apprehendit habitum eius, sed intellectus apprehendit privationem ex hoc quod ipse fuit habens privationem, malum vero ex hoc quod est malum et in potentia et est privatio parivationis: ...;